(AgInt no AREsp 2395942 / RS, Rel Ministra MARIA ISABEL GALLOTTI,
Quarta Turma, j. . 30/09/2024)

Nesse contexto, a apuração dos lucros cessantes requer prova de que o

afastamento do genitor de JOÃO, por cerca de dez dias de suas atividades, causou-lhe
um prejuízo patrimonial de R$ 49.253,37 (quarenta e nove mil duzentos e cinquenta e
três reais e trinta e sete centavos). Não bastam presunções ou estimativas.

Ressalta-se que a regra do ônus da prova não é afastada nem mesmo nas
relações de consumo, pois as alegações do consumidor gozam de presunção relativa de
veracidade ( ) e podem ser elididas pelo conjunto probatório em contrário.juris tantum

[...]

pena de violação ao princípio da proporcionalidade, do devido processo legal e do

do CC, que determina que a indenização deve ser fixada na exata medida doart. 944
dano comprovado, antes destacado.

Importante salientar que o valor total atribuído aos danos materiais e lucros
cessantes corresponde a R$ 126.587,73 (cento e vinte e seis mil quinhentos e oitenta e

sete reais e setenta e três centavos), desembolsado em 2005, ou seja, há mais de vinte
anos. Logo, é evidente que a atualização monetária e os juros incidentes farão com que
tal quantia atinja patamar bastante elevado.

Dessa forma, considerando que a sentença julgou a ação improcedente e foi